CONTRATO DE PRE5TAcA0 DE SERVIOS No 001/2023

CONTRATO QUE ENTRE SI CELEBRAM A
CAMARA MUNICIPAL DE SALINAS E A
EMPRESA IBTECH TECNOLOGIA DA
INFORMAçAO PARA 0 FIM EXPRESSO NAS
CLAUSULAS QUE 0 INTEGRAM.

A CAMARA MUNICIPAL DE SALINAS, pessoa juridica de direito pUblico interno, inscrito no
CNPJ sob no. 25.216.102/0001-70, corn Sede Administrativa na Rua Bias Fortes, 72, centro,
Salinas-MG, neste ato representado pelo Eilton Santiago Soares, doravante denominado
CONTRATANTE e, de outro lado a empresa IBTECH TECNOLOGIA DA INFORMAAO
LTDA, neste ato representado por seu procurador Gustavo Henrique Effgen Bortiulini,
doravante denorninada CONTRATADA, ajustam o presente CONTRATO, nos termos da Lei
Federal n°. 14.133, de 1 1  de abril de 2021, conforme PROCESSO ADMINISTRATIVO N°
011/2023, na forma da DISPENSA DE LICITAcAO, corn fuicro no art. 75, II, da Lei 14.133/21,
Clue se regerá pelas cláusulas seguintes.

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1 - 0 presente contrato tern por objeto Contratação de empresa especializada para
fornecimento, licenciamento, implantacao, treinamento, manutenção e suporte de
Sistemas Informatizados Integrados de Recursos Humanos e Foiha de Pagamento,
Compras, Contratos e Licitaçöes, Controle de Bens Patrimoniais, Portal da
Transparência e Contabilidade Pblica, para a Câmara Municipal de Salinas, de acordo
corn as exigencias e dernais condicOes e especificacOes expressas no Processo Adrninistrativo
N° 011/2023 e seus Anexos.

CLAUSULA SEGUNDA - REGIME DE EXECUcAO

2.1 - Fica estabelecida a forma de execucao indireta, no regime de ernpreitada por preço
global, nos terrnos do artigo 6 1 , inciso XXIX da Lei 14.133/2021.

CLAUSULA TERCEIRA - DO PREO E DA FORMA DE PAGAMENTO

3.1 - 0 preco total da Proposta da CONTRATADA é de R$ 31.200,00, conforme planilha
abaixo:

SISTEMA CAMARA MUNICIPAL

VALOR
ITEM E5PEcIFICAcA0 DOS SISTEMAS VALOR TOTAL

UN lIAR I 0

01 Contabilidade, Orçamento, Tesouraria R$ 650,00 R$ 7.800,0

02 Recursos humanos / Folha de Pagamento R$ 580,00 R$ 6.960,00

03

Compras e Licitacôes R$ 480,00 R$ 5.760,00

04
Controle de Almoxarifado R$ 290,00 R$ 3.480,00

05
Controle de Patrimônio R$ 290,00 R$ 3.480,00

06
Portal da Transparência R$ 310,00 R$ 3.720,00

TOTAL GERAL R$ 2.600,00 R$ 31.200,00

3.2 - 0 pagarnento pela execucao dos servicos especificados neste Contrato será conforme
ernissão de aceite do projeto, corn base nas entregas realizadas de acordo corn a proposta a
ser apresentada nos autos do procedimento de contratacao.

3.3 - 0 pagamento será efetuado med iante a apresentacao de documentos fiscais hábeis, sem
ernendas ou rasuras. Os documentos fiscais, depois de conferidos e visados, serão
encaminhados para processarnento e pagamento no segundo dia Util apôs o recebimento
definitivo do objeto licitado.

3.4 - Ocorrendo erros na apresentacao do documento fiscal, o mesmo será devolvido a
Contratada para correcao, ficando estabelecido que o prazo para pagamento seja contado a
partir da data de apresentacao do novo documento, devidamente corrigido.
3.5 - A Administraçao poderá deduzir do pagamento importâncias que a qualquer tItulo lhe
forem devidas pela Contratada, em decorrência de inadimplemento contratual.

3.6 - 0 pagamento será efetuado em ate 15 (quinze) dias apôs a entrega da respectiva Nota
Fiscal na forma da lei, devidamente atestada pelo fiscal do contrato.

3.7 - 0 licitante deverâ manter as mesmas condiçoes previstas neste Contrato no que
concerne a PROPOSTA e HABILITAcAO, especialrnente quanto as certidOes de regularidade
do INSS e FGTS, sendo que, caso ocorra alguma irregularidade na documentacao, poderá ser
instaurado procedimento de rescisão contratual, sem prejuIzo das sancOes legais cabiveis,
conforme entendirnento do STJ e do TCU.

CLAUSULA QUARTA - DO REAJUSTAMENTO

4.1 —0 valor do Contrato será irreajustàvel pelo periodo de 12 (doze) meses.

4.2 - Admitir-se-à o reequilIbrio econômico-financeiro do Contrato sob os dames
contidos na Lei no 14.133/2021.

CLAUSULA QUINTA - DOS PRAZOS

5.1 - PRAZO PARA ASSINATURA DO CONTRATO: de acordo corn o Termo de Referência.

5.2 - PRAZO DE INICIO DO sERvlco: de acordo corn o Terrno de Referenda.

5.4 - PRAZO DE ExEcucAo DOS SERvIcOS: de acordo corn o Terrno de Referenda.

5.3 - PRAZO DE VIGENCIA DO CONTRATO: de acordo corn o Termo de Referenda.

CLAUSULA SEXTA - DA NATUREZA DA DESPESA

6.1 - As despesas corn a execucao do objeto desta contratacao correrão por conta da dataçao
orcamentária constante no Orcamento da Câmara Municipal de Salinas, conforme abaixo:

3.3.90.40.00 - Servicos de TI e Comunicacao

CLAUSULA SETIMA - 0BRIGAc6ES DA CONTRATADA

(DE ACORDO COM 0 TERMO DE REFERENCIA)

Executar as serviços conforrne especificaçoes deste Contrato e de sua propasta, corn os
recursos necessárias ao perfeito cumprimento das cláusulas contratuais.

Reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, as suas expensas, no total ou em parte, as
servicos efetuados em que se verificarem vIcios, defeitos ou incorrecOes resultantes da
execucao ou dos materiais ernpregados, a critério da Adrninistracao.

Arcar corn a responsabilidade civil por todos e quaisquer danos materiais e morais causados
pela acäo ou ornissão de seus empregados, trabaihadores, prepostos ou representantes,
dolosa ou culposarnente, ao Orgao Ptblico Contratante ou a terceiros.

Utilizar profissionais habilitados e corn conhecirnentos básicos dos serviços a serern
executados, de conformidade corn as norrnas e deterrninacOes em vigor.

Apresentar a Contratante, quando for o caso, a relacao nominal dos empregados que
adentrarão o órgao para a execuçao do servico, as quais devern estar devidamente
identificados por rneio de crachá.

Responsabilizar-se par todas as obrigaçoes trabalhistas, sociais, previdenciárias, tributárias e
as demais previstas na legislaçao especifica, cuja inadimplência não transfere
respansabilidade a Administraçao.

Instruir seus empregados quanta a necessidade de acatar as orientaçOes da Administraçao,
inclusive quanta ao cumprimento das Narmas Internas, quando for a casa.

Relatar a Administraçaa toda e qualquer irregularidade verificada no decarrer da prestaçaa dos
servicas.

Não permitir a utilizacao de qualquer trabalho do menar de dezesseis anos, exceto na candiãa
de aprendiz para as maiores de quatarze anos; nern permitir a utilizacao do trabaiho do rneior
de dezoito anos em trabalho naturno, perigasa ou insalubre.

Manter durante toda a vigência do contrato, em compatibilidade corn as obrigacOes assumidas,
todas as condicOes de habilitacao e qualificaçao exigidas no procedirnento de contratacao.

Arcar corn o onus decorrente de eventual equivoco no dirnensionamento dos quantitativos de
sua praposta, inclusive quanto aos custos variáveis decorrentes de fatores futuros e incertos,
devendo cornplernentá-los, caso o previsto inicialmente em sua proposta não seja satisfatório
para a atendimento ao objeto da contratacao, exceto quando ocorrer algum dos eventos
arrolados na Lei Federal n° 14.133/2021.

CLAUSULA OITAVA - DAS 0BRIGAcOEs DO CONTRATANTE

(DE ACORDO COM 0 TERMO DE REFERENCIA)

Proporcionar todas as candicaes para que a Contratada possa desernpenhar seus servicos de
acordo corn as deterrninacOes deste Termo de Referenda.

Exigir o curnprimenta de todas as obrigacoes assurnidas pela Contratada, de acordo corn as
cláusulas contratuals e as termos de sua proposta.

Exercer a acornpanhamento e a fiscalizacao dos serviços, por servidor especialmente
designado, anotando em registro prôprio as falhas detectadas, indicando dia, rnês e ano, bern
coma a name dos empregadas eventualmente envolvidos, e encarninhando as apantamentos a
autaridade competente para as providências cabiveis.

Notificar a Contratada par escrito da acorrência de eventuals irnperfeiçoes no cursa da
execucaa dos servicas, fixando prazo para a sua correçao.

Pagar a Cantratada a valor resultante da prestacaa do servico, na forma do contrato.

Zelar para que durante toda a vigência do cantrato sejam rnantidas, em campatibilidade corn as
obrigaçães assurnidas pela Contratada, todas as condicOes de habilitaçao e qualificacao
exigidas na licitacao.

CLAUSULA NONA - DAS SANOES

9.1 - Serãa aplicadas ao respansável pelas infracOes adrninistrativas sancaes previstas no Art.
156 da Lei Federal 14.133/2021.

CLAUSULA DECIMA - DA RESCISAO

10.1 - A CONTRATANTE poderá rescindir unilateralmente o presente Cantrato no caso de a
CONTRATADA demanstrar má-fé ou deixar de cumprir cam suas obrigacOes, principalrnente
as canstantes na clãusula sétima deste contrata, caso ern que a CONTRATADA naa fará jus a
qualquer indenização, sem prejuIza do dispasto no art. 137, 1 a IX, da Lei n°. 14.133/2021.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DOS RECURSOS ADMINISTRATIVOS

11.1 - Os recursas, a representacao e a pedida de reconsideraçao, samente serão aco idos
nos termos da Lei Federal no 14.133/2021.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DO ACOMPANHAMENTO E FIscALIzAcAo

12.1 - 0 órgao deve acompanhar e fiscalizar a conformidade da prestacao dos servicos e da
alocacao dos recursos necessários, de forma a assegurar o perfeito cumprimento do ajuste,
pr meio de urn representante especialrnente designado, na forma do art. 117, da Lei Federal
no 14.133/2021.

12.2 - A execucao das obrigacOes integrantes deste contrato serà fiscalizada através do(a)
servidor Edilson Ferreira de AraUjo, corn autoridade para exercer, corno representante da
Administracao, toda e qualquer acao de orientacao geral, acompanhamento e fiscalizaçao da
execucao contratual, objetivando garantir sua qualidade e conformidade corn a objeto deste,
nos termos da Lei Federal no 14.133/2021.

12.3 - A verificacao da adequaçao da prestacao do servico deverã ser realizada corn base nos
critérios previstos neste Contrato e no Terrno de Referenda.

12.4 - 0 fiscal ou gestor do contrato, ao verificar que houve subdirnensionarnento da
produtividade pactuada, sem perda da qualidade na execucao do serviço, deverá cornunicar a
autoridade responsável para que esta promova a adequaçao contratual a produtividade
efetivamente realizada, respeitando-se os limites de alteracao dos valores contratuais previstos
nos arts. 142, 124 e 125 da Lei Federal no 14.133/2021.

12.5 - 0 representante da Administração anatará em registra próprio todas as acorrëncias
relacionadas corn a execucao do contrato, indicando dia, més e ano, bern coma a name dos
empregados eventualmente envolvidos, adotando as providências necessárias ao fiel
cumprimenta das cláusulas contratuais e cornunicando a autoridade competente, quando for a
caso, conforme o disposto do artigo 117, da Lei Federal no 14.133/2021.

12.6 - A fiscalizacao naa exclui nem reduz a responsabilidade da Contratada, inclusive perante
terceiras, par qualquer irregularidade, ainda que resultante de irnperfeiçOes técnicas, vIcios
redibitórios, ou emprego de material inadequado ou de qualidade inferior e, na acorrência
desta, não implica em co-responsabilidade da Contratante ou de seus agentes e prepastos, de
conformidade corn a artiga 120, da Lei Federal no 14.133/2021.

CLAUSULA DECIMA QUINTA - DO RECEBIMENTO DO OBJETO

15.1 —0 abjeta contratado será recebido na forma do art. 140 da Lei Federal 14.133/2021, ou
seja, em se tratanda de obras e servicos:

a) provisariarnente, pelo responsàvel par seu acompanhamenta e fiscalizaçao, mediante termo
detalhado, quando verificado a cumprimento das exigências de caráter técnico; definitivamente,
par servidor ou camissão designada pela autoridade competente, rnediante termo detaihado
que comprove a atendimento das exigências cantratuais.

CLAUSULA DECIMA SEXTA - DAS ALTERAcOEs CONTRATUAIS

16.1 - Na forma do art. 142 da Lei 14.133/2021, as contratos poderao ser alterados, c 	as
devidas justificativas.

16.2 - Na forma do art. 125, nas alteracOes unilaterais a que se refere a inciso I do caput do art.
124 da Lei 14.133/2021, o contratado será obrigado a aceitar, nas mesmas condicOes
contratuais, acréscimos ou supressoes de ate 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial
atualizado do contrato que se fizerem nas obras, nos servicos ou nas compras, e, no caso de
reforma de edifIcio ou de equipamento, o limite para os acréscimos será de 50% (cinquenta por
cento).

CLAUSULA DECIMA SETIMA - LEGI5LAcA0 APIJCAVEL

17.1 - Aplica-se a execuçao deste termo contratual, em especial aos casos omissos, a Lei
Federal n° 14.133/2021.

CLAUSULA DECIMA OITAVA - DA PUBLICAçAO

18.1 - 0 presente Contrato será publicado, em resumo, no Mural Oficial do MunicIpio e na
imprensa oficial, dando-se cumprimento ao Art. 176, Parágrafo-Unico, I e II da Lei n°.
14.133/2021.

CLAUSULA DECIMA NONA - DAS DIsPosIçOEs GERAIS

19.1 - Nao serão indenizadas pela CONTRATANTE quaisquer despesas decorrentes de
mobilizacao e desmobilizacao de pessoal e equipamentos, bem como de instalaçao e retirada
de equipamentos, mesmo na ocorréncia de qualquer tipo de rescisão contratual.

19.2 - A CONTRATANTE poderá, a seu exclusivo criteria, solicitar a substituicao de qualquer
equipamento no sentido de aumentar a produtividade ou nos casos de melhor adequaçao ao
tipo de serviço a ser realizado, para melhor cumprimento das especificacoes do projeto.

19.3 - A CONTRATADA é vedado prestar informacOes a terceiros sobre a natureza ou
andamento dos trabalhos objeto deste contrato, divulgá-los através de imprensa escrita e
falada ou par autro meia qualquer de divulgacao püblica, salvo quando autorizado par escrito
pela CONTRATANTE.

19.4 - A CONTRATANTE poderá exigir, e a CONTRATADA compramete-se a fornecer, a
tempo, as camposiçoes de custos dos precos unitários propastos, nas quais fiquem
evidenciados as seus campanentes, tais camo: incidência de mao de abra, incidência dos
custas materiais.

CLAUSULA VIGESIMA - DO FORO

20.1 - Fica eleita a foro da Comarca de Salinas, para dirimir quaisquer düvidas deste contrato
e que nao possam ser resalvidas par meios administrativos, cam renüncia a qualquer autro, par
mais privilegiada que seja.

E par estarem juntos e acardadas, assinam a presente em 03 (trés) vias, na presença das
testemunhas abaixo.

Salinas-MG, 01 de fevereiro de 2023.

Eitton Santiago Soares
Presidente

CONTRATANTE

Gustavo Henrique Effgen Bortilini
Procurador

CONTRATADA